
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ № 5 ИМЕНИ ГЕРОЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

СЕРГЕЯ СЕРГЕЕВИЧА ГРОМОВА» 

 

Приказ  

 

           от 26. 02. 2025 г.                                                                                                 № 87-а 

                                                                          г. Тула 

 

Об утверждении списка учебников  

и учебных пособий на 2025-2026 учебный год 

 

В соответствии с п. 9 ст.28, п. 4 ч.3. ст.47 Федерального закона от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  на основании приказа Министерства 

просвещения России от 05.11.2024  № 769 «Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и 

установлении предельного срока использования исключенных учебников и разработанных 

в комплекте с ними учебных»,   решения педагогического совета  (протокол № 7)   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень учебников и учебных пособий, допущенных Минпросвещения 

России, для организации образовательного процесса в МБОУ ЦО № 5 в 2025-2026 

учебном году (приложение № 1). 

2. Заведующему библиотекой Курасовской Е.Е., ответственному за официальный сайт 

МБОУ ЦО № 5 Прохоровой А.А., обеспечить информирование участников 

образовательного процесса о перечне учебников, учебных пособий и обеспечении 

учащихся учебниками и учебными пособия из фонда библиотеки путем размещения 

данного приказа на официальном сайте МБОУ ЦО № 5 (срок до 01.03.2025) 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 

Директор МБОУ ЦО № 5                                     Е. М. Широкая 
 

Ознакомлены: 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

26.02.2025 Курасовская Е.Е.  

26.02.2025 Прохорова А. А.  



Приложение № 1 

 

Список учебников на 2025-2026 учебный год 

 
Код Федерального 

перечня 

Автор Название Издательство, Год 

издания 

1 - 4 классы 

1.1.1.1.1.1.1.; 

Приложение 1 

Горецкий В.Г., Кирюшкин 

В.А., Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. 

Азбука 1 класс  в  2-х 

частях  

Просвещение, 2023  

1.1.1.1.1.1.2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 1 класс Просвещение, 2023 

1.1.1.1.1.1.3 Канакина В. П., Горецкий В. Г. Русский язык ,2 класс,2ч. Просвещение, 2023 

1.1.1.1.1.1.1.4 Канакина В. П., Горецкий В. Г. Русский язык 3 класс,2ч. Просвещение, 2024 

1.1.1.1.1.1.1.5 Канакина В. П., Горецкий В. Г Русский язык 4 класс,2ч. Просвещение , 2024 

1.1.1.1.2.1.1.1. Климанова Л.Ф., Макеева С. Г.  Литературное чтение.1 

класс,2ч. 

Просвещение 

2024 

1.1.1.1.2.1.2 Климанова Л.Ф., Макеева С. Г.  Литературное чтение.2 

класс,2ч. 

Просвещение 

2024 

1.1.1.1.2.1..3 Климанова Л.Ф., Макеева С. Г.  Литературное чтение.3 

класс,2ч. 

Просвещение 

2024 

1.1.1.1.2.1.4 Климанова Л.Ф., Макеева С. Г.  Литературное 

чтение.4класс,2ч. 

Просвещение 

2024 

1.1.1.3.1.1.1 Быкова Н. И., Дули Д., 

Поспелова М. Д. и др.  

Английский язык 2 класс,  

в 2 ч. 

Просвещение 

2024 

1.1.1.3.1.1.2 Быкова Н. И., Дули Д., 

Поспелова М. Д. и др. . 

Английский язык 2 класс, 

в 2 ч. 

Просвещение 

2024 

1.1.1.3.1.1.3 Быкова Н. И., Дули Д., 

Поспелова М. Д. и др.  

Английский язык 2 класс, 

в 2 ч. 

Просвещение 

2024 

1.1.1.4.1.1.1 Моро М. И., Волкова С. И., 

Степанова С.В. 

Математика, 1 класс, 2ч. Просвещение 

2023 

1.1.1.4.1.1.2 Моро М. И., Волкова С. И., 

Степанова С.В. 

Математика, 2 класс, 2ч. Просвещение 

2024 

1.1.1.1.1.8.2 Моро М. И., Волкова С. И., 

Степанова С.В. 

Математика, 3 класс, 2ч. Просвещение 

2025 

1.1.1.1.1.8.3 Моро М. И., Волкова С. И., 

Степанова С. В. 

Математика, 4 класс, 2ч. Просвещение 

2024 

1.1.1.5.1.1.1 Плешаков А. А. Окружающий мир в 2 ч. Просвещение 



 1 класс 2024 

1.1.1.5.1.1.2 Плешаков А. А.  Окружающий мир в 2ч.  

2 класс 

Просвещение  

2024 

1.1.1.5.1.1.3 Плешаков А. А.  Окружающий мир в 2ч.3 

класс 

Просвещение  

2025 

1.1.1.5.1.1.4 Плешаков А. А.  Окружающий мир в 2 ч.   

4 класс 

Просвещение 

2024 

1.1.1.5.1.3.1? 

Шемшурина А.И. 

Основы духовно – 

нравственного 

воспитания, 

4 класс 

Просвещение  

2025 

1.1.1.7.1.1.1. Неменская Л. А. / Под ред. 

Неменского Б. М. 

Изобразительное искусство  

Изобразительное 

искусство 1 класс 

Просвещение  

2023 

1.1.1.7.1.1.2 Коротеева Е. И. / Под ред. 

Неменского Б. М  

Изобразительное 

искусство 2 класс 

Просвещение  

2024 

1.1.1.6.2.1.1.2 Горяева Н. А., Неменская Л. 

А., Питерских А. С. и др. / Под 

ред. Неменского Б. М.  

Изобразительное 

искусство 3 класс 

Просвещение 

2025 

1.1.1.6.1.1.3 Неменская Л. А. / Под ред. 

Неменского Б.  

Изобразительное 

искусство 4 класс 

Просвещение  

2019 

1.1.1.7.1.1.1 Критская Е. Д., Сергеева Г. П., 

Шмагина Т. С .  

Музыка, 1 класс Просвещение  

2023 

1.1.1.7.1.1.2 Критская Е. Д., Сергеева Г. П., 

Шмагина Т. С.  

Музыка, 2 класс 

Музыка, 2 класс Просвещение  

2024 

1.1.1.6.2.2.3 
Критская Е. Д., Сергеева Г. П., 

Шмагина Т.  

Музыка, 3 класс Просвещение 

2025 

1.1.1.6.2.2.4 Критская Е. Д., Сергеева Г. П., 

Шмагина Т. С. 

Музыка, 4 класс Просвещение 

2019 

1.1.1.7.1.4.1 
Лутцева Е.С.  

Технология, 1 класс Просвещение 

2023 

1.1.1.7.1.4.2 
Лутцева Е.С.  

Технология, 2 класс Просвещение 

2024 

1.1.1.7.1.4.3   Лутцева Е.С. 

 

Технология, 3 класс Просвещение 

2025 

1.1.1.7.1.4.4   Лутцева Е.С.  Технология, 4 класс Просвещение 



2019 

1.1.1.9.1.2.1 
Матвеев А.П. 

Физическая культура, 

1 класс 

Просвещение 

2023 

.1.1.9.1.2.2 
Матвеев А.П. 

Физическая культура 

2 класс 

Просвещение 

2024 

.1.1.9.1.2.2 
Матвеев А.П. 

Физическая культура, 

3 класс 

Просвещение 

2025 

5 – 9 классы 

1.1.2.1.1.1.1 
Ладыженская Т.А., Баранов 

М.Т., Тростенцова Л.А. и др.  

 Русский язык в 2 ч. 

5 класс 

Просвещение 

2023 

1.1.2.1.1.1.2 
Баранов М.Т., Ладыженская 

Т.А., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык в 2 ч 

6 класс 

Просвещение 

2024 

1.1.2.1.1.1.3   Баранов М.Т.,  

Ладыженская Т.А,  

Тростенцова Л.А. и др.  

Русский язык в 2 ч. 

7 класс 

Просвещение 

2024-25 

1.1.2.1.1.1.4 
Бархударов С.Г. 

Русский язык. 

8 класс 

Просвещение 

2025 

1.1.2.1.1.1.5 
Бархударов С.Г. и др.  

Русский язык. 

9 класс 

Просвещение 

2024 

1.1.2.1.2.1.1 Коровина В. Я., ЖуравлевВ.П., 

Коровин В. И.  

Литература в 2ч. 

5 класс 

Просвещение 

2023 

1.1.2.1.2.1.2 Полухина В. П., КоровинаВ.Я., 

Журавлев В. П. и др. /  

Под ред. Коровиной В. Я.  

Литература в 2ч. 

6 класс 

Просвещение  

2024 

1.1.2.1.2.1.3  Коровина В. Я., Журавлев В. 

П. и др. /  

Под ред. Коровиной В.Я.  

Литература в 2ч., 

7 класс 

Просвещение  

2024-25 

1.1.2.1.2.1.4 Коровина В. Я., Журавлев В. 

П. и др. /  

Под ред. Коровиной В.Я. 

Литература в 2ч. 

8 класс 

Просвещение  

2025 

1.1.2.1.2.1.5 Коровина В. Я., Журавлев В. 

П. и др. /  

Под ред. Коровиной В.  

Литература в 2 ч., 

9 класс 

Просвещение  

2024 

1.1.2.4.1.1.1 
Виленкин Н.Я. 

Математика, 5 класс, 2ч. Просвещение  

2023 

1.1.2.4.1.1.2 Виленкин Н.Я.  Математика, 2 части Просвещение  



6 класс 2024 

1.1.2.4.1.1.3 Макарычев Ю.Н.  Алгебра,7 класс Просвещение, 2024 

1.1.2.4.1.1.4 Макарычев Ю.Н.  Алгебра 8 класс Просвещение, 2025 

1.1.2.4.1.1.5 Макарычев Ю.Н.  Алгебра 9 класс Просвещение, 2024 

1.2.4.1.3.1.1 И.Р.Высоцкий 

 

Теория Вероятностей и 

статистика,7-9 класс 

Просвещение, 2024 

1.1.2.4.1.2.1 Атанасян Л.С. Геометрия 

7-9 класс 

Просвещение 

2024 

1.1.2.4.2.1.1 Босова Л.Л.  Информатика, 

7 класс 

Лаборатория Бином 

знаний, 2024 

 Семакин А.Г. Информатика 

 8 класс 

Лаборатория Бином 

знаний, 2020 

 Семакин А.Г. Информатика  

9класс 

Лаборатория Бином 

знаний 2020 

1.1.2.5.1.1.1 Медынский В.Р. История Древнего мира 5 

класс 

Просвещение 2025 

1.1.2.5.1.1.2 Медынский В.Р. История средних веков 6 

класс 

Просвещение 2025 

1.1.2.5.1.1.3 Медынский В.Р. Всеобщая история  

7 класс 

Просвещение 2025 

1.1.2.5.1.1.4 Медынский В.Р. Всеобщая история  

8 класс 

Просвещение  2025 

1.1.2.5.1.1.5 Медынский В.Р. Всеобщая история  

9 класс 

Просвещение 2025 

1.1.2.5.1.1.6 Медынский В.Р.,  

Торкунов А.В. 

История России 6 класс Просвещение 2025 

1.1.2.5.1.1.7 Медынский В.Р.,  

Торкунов А.В. 

История России 7 класс Просвещение 2025 

1.1.2.5.1.1.8 Медынский В.Р.,  

Торкунов А.В. 

История России 8 класс Просвещение 2025 

1.1.2.5.2.1.9 Медынский В.Р.,  

Торкунов А.В. 

История России 9 класс Просвещение 2025 

1.1.2.5.2.1.1 Боголюбов Л.Н., 

Виноградова Н.Ф., 

Обществознание,6 класс Просвещение 2022 

1.1.2.5.2.1.2 Боголюбов Л.Н  Обществознание,7 класс Просвещение 2022 



1.1.2.5.2.1.3 Боголюбов Л.Н. Обществознание 8   класс Просвещение  

2021-25 

1.1.2.5.2.1.4 Боголюбов Л.Н. Обществознание, 9 класс Просвещение 2021 

1.1.2.5.3.1.1 Алексеев А.И. География, 5-6 классы Просвещение  

2023-24 

1.1.2.5.3.1.2 Алексеев А.И. География, 7 классы Просвещение  

2024 

1.1.2.5.3.1.3 Алексеев А.И.  География, 8 классы Просвещение  

2025 

1.1.2.5.3.1.4 Алексеев А.И. География, 9 класс Просвещение 2023 

1.1.2.6.3.1.1 Пасечник В.В., Суматохин 

С.В.,Гапонюк З.Г. 

Биология, 5 класс Просвещение 2023 

1.1.2.6.3.1.2 Пасечник В.В., Суматохин 

С.В.,Гапонюк З.Г. 

Биология 6 класс Просвещение 2023 

 

1.1.2.6.3.1.3 Пасечник В.В., Суматохин 

С.В.,Гапонюк З.Г. 

Биология 7 класс Просвещение 2024 

 

1.1.2.6.3.1.4 Пасечник В.В., Суматохин 

С.В.,Гапонюк З.Г. 

Биология 8 класс Просвещение 2025 

1.1.2.6.3.1.5 Пасечник В.В., Суматохин 

С.В.,Гапонюк З.Г. 

Биология 9 класс Просвещение 2024 

1.1.2.6.2.1.1 Габриелян О.С. Химия 8 класс Просвещение 2024 

1.1.2.6.2.1.2 Габриелян О.С.  Химия 9класс Просвещение 2025 

1.1.2.6..1.1.1 И.М.Перышкин, А.И.Иванов  Физика,7 класс Просвещение 2024 

1.1.2.6..1.1.2 И.М.Перышкин, А.И.Иванов  Физика,8 класс Просвещение 2025 

1.1.2.6..1.10 А.В.Перышкин, Гутник Е.М. Физика,9 класс Просвещение 2020 

1.1.2.3.1.1.1 Ваулина Ю. Е. Английский 

язык, 5 класс 

Английский язык  

5 класс 

Просвещение      2023 

1.1.2.3.1.1.2 Ваулина Ю. Е. Английский 

язык, 6 класс 

Английский язык  

6класс 

Просвещение     2024 

1.1.2.3.1.1.3 Ваулина Ю. Е. Английский 

язык, 7 класс 

Английский язык  

7 класс 

Просвещение      2025 

1.1.2.3.1.4.3 Ваулина Ю. Е. Английский 

язык, 8 класс 

Английский язык 

 8 класс 

Просвещение     2025 

1.1.2.3.1.4.4 Ваулина Ю. Е. Английский 

язык, 9 класс 

Английский язык 

 9 класс 

Просвещение    2020 



1.1.2.10.2.2.4 Хренников Б.О.  Основы безопасности 

жизнедеятельности,  

8 класс 

Просвещение 2024 

1.1.2.10.2.2.5 Хренников Б.О.  Основы безопасности 

жизнедеятельности,  

9 класс 

Просвещение 2024 

1.1.2.8.1.1.1 
Горяева Н.А. 

Изобразительное 

искусство, 5 класс 

Просвещение 2023 

1.1.2.8.1.1.2 
 Неменская А.А.  

Изобразительное 

искусство, 6 класс 

Просвещение 2024 

1.1.2.8.1.1.3 
 Питерских А.С. 

Изобразительное 

искусство, 7 класс 

Просвещение 2025 

1.1.2.8.1.1.4 
 Питерских А.С. 

Изобразительное 

искусство, 8класс 

Просвещение 2025 

1.1.2.8.2.1.1 Сергеева Г. П., Критская Е. Д. 

Музыка, 5 класс 

Музыка, 5 класс Просвещение 2023 

1.1.2.8.2.1.2 Сергеева Г. П., Критская Е. Д. 

Музыка, 6 класс 

Музыка, 6 класс Просвещение 2024 

1.1.2.8.2.1.3 Сергеева Г. П., Критская Е. Д. 

Музыка ,7класс 

Музыка, 7 класс Просвещение  2025 

1.1.2.8.2.1.4 Сергеева Г. П., Критская Е. Д. 

Музыка,8 класс 

Музыка, 8 класс Просвещение 2020 

1.1.2.9.1.1.1 Глозман Е.С.  Технология, 5класс Просвещение   2023 

1.1.2.9.1.1.2 Глозман Е.С.   Технология, 6 класс Просвещение   2024 

.1.2.9.1.1.3 Глозман Е.С.  Технология, 7 класс Просвещение    2025 

1.1.2.8.1.3.2  Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология, 8 класс Просвещение     2021 

1.1.2.10.1.1.1 Матвеев А.П. Физическая культура,  

5 класс 

Просвещение    2023 

1.1.2.10.1.1.2 Матвеев А.П.  Физическая культура, 

6-7 класс 

Просвещение    2024 

1.1.2.10.1.3 Матвеев А.П.  Физическая культура, 

8 класс 

Просвещение    2020 

1.1.2.10.1.4 Матвеев А.П. Физическая культура,  

9 класс 

Просвещение    2020 

10 – 11 классы 

1.1.3.1.1.1.1 Рыбченкова Л.М. Русский язык, 10-11 класс Просвещение   2025 

 Львова С.И., Львов В.В.  Русский язык, 11 класс Просвещение   2021 

1.1.3.1.2.1.1 Лебедев Ю.В. Литература, 10 класс Просвещение   2020 

1.1.3.1.2.1.2 Михайлов О.Н.,  Литература, 11класс Просвещение   2021 



Шайтанов И.О., 

Чалмаев В.А. и др. / Под ред. 

Журавлёва В.П.. 

1.1.3.3.1.1.1. Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и др. 

Английский язык.  10 класс 

Английский язык. 10 

класс 

Просвещение   2025 

.1.3.3.1.1.1.2 Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и др. 

Английский язык.  11 класс 

Английский язык.  

11класс 

Просвещение   2022 

1.1.3.6.1.1.1 В.Р.Мединский., А.В. 

Торкунов  

История России, 10 класс 

История России .10 класс Просвещение    2024 

1.1.3.6.1.2.1 В.Р.Мединский  

Всеобщая Россия, 10 класс 

Всеобщая Россия.10 класс Просвещение 2024 

1.1.3.6.1.2.2 В.Р.Мединский  

Всеобщая Россия, 11 класс 

Всеобщая Россия, 11класс Просвещение   2024 

1.1.3.6.1.1.2 В.Р. Мединский., А.В. 

Торкунов  

История России, 11 класс 

История России  

10 класс 

Просвещение   2024 

1.1.3.2.1.1.1 Боголюбов Л.Н.,  

Аверьянов Ю.И., 

Белявский А.В. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н.,  

Лазебниковой А.Ю., 

Телюкиной М.В. 10 класс 

Обществознание,10 класс Просвещение,  2025 

1.1.3.2.1.1.2 Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., 

Литвинова В.А.,11 класс 

Обществознание,11 класс Просвещение,  2020 

1.1.6.3.1.1. Гладкий Ю.Н. География, 10 класс Просвещение,2025 

 Максаковский В.П. География, 11 класс Просвещение,2020 

1.1.3.4.1.1.1 Алимов Ш.А. Алгебра, 10 -11 класс Просвещение 2025 

1.1.3.4.1.8.1 Мордкович А.В. Алгебра и начала анализа, 

10 -11 класс 

Просвещение 2020 

1.1.3.4.1.2.1  Атанасян Л.С. Геометрия, 

10-11 класс 

Геометрия , 10-11 класс Просвещение    2020 

1.1.3.4.2.6.1 Семакин И.Г., Хеннер Е.К., 

Шеина Т.Ю., 

Информатика, 10 класс Просвещение 2020 

1.1.3.4.2.6.2 Семакин И.Г., Хеннер Е.К., 

Шеина Т.Ю., 

Информатика, 11 класс Просвещение 2020 



1.1.3.5.1.1.1. Мякишев Т.Я., Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н. / Под ред. 

Парфентьевой Н.А., 

Физика 10 класс Просвещение      2021 

1.1.3.5.1.1.1. Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М. / Под ред. 

Парфентьевой Н.А., 

Физика 11 класс Просвещение     2021 

1.1.3.5.3.1.1 Пасечник В.В. Биология, 10 класс Просвещение 2025 

1.1.3.5.4.7.2 Пономарева И.Н.Биология, 

11 класс 

Биология, 11 класс Просвещение 2020 

1.1.3.5.2.1.1 Габриелян О.С. Химия, 10 класс Просвещение 2025 

1.1.3.5.3.4.2 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия, 11 класс Просвещение    2020 

1.1.3.7.2.1.1. Хренников Б.О.  Основы безопасности 

жизнедеятельности, 10 

класс 

Просвещение    2025 

1.1.3.7.2.1.2. Хренников Б.О.  Основы безопасности 

жизнедеятельности, 11 

класс 

Просвещение   2025 

 Лях В. Физическая литература,  

10-11 класс 

Просвещение    2020 

  География. 

Атласы.10-11 класс 

Просвещение     2025 

 


		2025-03-04T10:10:22+0300
	Широкая Елена Михайловна




